
Prot. ISMETT 001-529-INT/2025 del 16/04/2025 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B, DEL 
D.LGS. 36/2023 E S.M.I, PER LA FORNITURA DI FILTRI UTA E FILTRI ASSOLUTI SALE 

OPERATORIE DELLA SEDE CLINICA DI ISMETT 
 

 

PREMESSO CHE 
 L’impianto di areazione della sede clinica di ISMETT è dotato di filtri esterni, installati nella unità di 

trattamento aria (UTA), che trattengono le impurità dell’aria prelevata dall’esterno e di filtri assoluti 

in ambienti particolari quali sale operatore e laboratori di ricerca; 

 Il piano di manutenzione di ISMETT prevede che i filtri esterni, montati nelle unità di trattamento 

aria (UTA), siano sostituiti con una frequenza semestrale, mentre i filtri assoluti siano sostituiti con 

una frequenza annuale; 

 Per poter effettuare le sostituzioni di cui al superiore punto è necessario disporre di una scorta 

adeguata di filtri; 

 Il RUP proponente, Ing. Angelo La Mattina, Responsabile dell’Ufficio Tecnico e Facility Manager 

di ISMETT, ha avviato un’indagine di mercato informale e a tal proposito ha richiesto un’offerta 

economica per la fornitura dei filtri esterni e dei filtri assoluti alle seguenti società: 

a. Società “Inteco S.r.l.” con sede in Catania (CT) - C.da Pantano d'Arci - Z.I. – P.IVA 

02283930879; 

b. Società “Camfil S.p.A.” con sede in Milano (MI) – Via Vitali 1 – P.IVA 02307400156; 

 In data 7 marzo 2025 la società “Inteco S.r.l.” ha trasmesso l’offerta per la fornitura di quanto 

richiesto per un importo di € 74.036,20 + iva; 

 In data 19 marzo 2025 la società “Camfil S.p.A.” ha trasmesso l’offerta per la fornitura di quanto 

richiesto per un importo di € 58.342,23 + iva; 

 L’ing. Angelo La Mattina ha ritenuto valide entrambe le offerte e, seguendo il criterio del prezzo più 

basso, ha sottoposto al comitato acquisti l’offerta della società “Camfil S.p.A.” dell’importo di € 

58.342,23 + iva per approvazione;  

 Il Comitato Acquisti, nella seduta del 27 marzo 2025, ha approvato la spesa di che trattasi; 

 A seguito di tale approvazione il RUP proponente, Ing. Angelo La Mattina, Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico di ISMETT e Facility Manager, ha avviato una negoziazione con la società “Camfil S.p.A.” 



Prot. ISMETT 001-529-INT/2025 del 16/04/2025 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

che ha consentito di ottenere la riduzione del prezzo offerto a € 57.220,31 + iva e la conferma di tale 

prezzo anche per l’anno 2026; 

 

 

CONSIDERATO CHE 
 La conferma del prezzo attuale anche per l’anno 2026, consentirebbe ad ISMETT di non essere 

esposto ad aumenti di listino che annualmente determinano un innalzamento dei prezzi con 

conseguenti maggiori costi che ISMETT dovrebbe sostenere; 

 Conoscere il prezzo di acquisto per l’anno 2026 consentirebbe ad ISMETT una migliore 

programmazione del budget previsionale di spesa dell’anno 2026; 

 L’importo totale per la spesa da sostenere per l’anno 2025 e l’anno 2026 per l’affidamento di che 

trattasi rientra all’interno dei limiti dell’affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettera b del 

D. Lgs n. 36/2023; 

 

 

VISTO 
 L’art. 50, comma 1, lettera b del D.LGS. 36/2023;  

 Il parere positivo espresso dal Comitato Acquisti di ISMETT nella seduta del giorno 27 marzo 2025, 

relativamente all’affidamento per il solo anno 2025; 

 

 

ATTESO e RILEVATO CHE 
A. L’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali in quanto il RSPP è stato investito 

della verifica della necessità eventuale di redigere il DUVRI; 

B. In capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, non sussistono 

situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di quanto previsto nel Codice di 

Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e controllo dell’Istituto ai sensi del D. lgs. 231/01; 

C. Con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Direttore Amministrazione e Finanza e 

il Direttore del Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione confermano rispettivamente 

la copertura finanziaria e la copertura economica della spesa in questione per le annualità di 

competenza; 

 



Prot. ISMETT 001-529-INT/2025 del 16/04/2025 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, CONSIDERATI, VISTO, ATTESO E RILEVATO CHE IL RUP 

PROPONE 
 di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b del D.LGS. 36/2023, la fornitura dei filtri esterni 

e dei filtri assoluti della sede clinica di ISMETT per l’anno 2025 e 2026 alla società “Camfil S.p.A.” 

con sede in Milano (MI) – Via Vitali 1 – P.IVA 02307400156, per un importo annuo di € 57.220,31 

+ iva e quindi un totale nel biennio di € 114.440,62; 

 di ratificare al Comitato Acquisti l’impegno di spesa per l’anno 2026. 

 
Palermo, 03 aprile 2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ing Angelo La Mattina 
Facility Manager 
RUP 
 
Sottoscrivono i soggetti sottoindicati, con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente ai 
documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale così 
come risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti 
interni ed esterni applicabili nonché con esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano 
personalmente.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ing. Fabio Crocchini 
Direttore del Dipartimento Facility & Construction 
 
 



Prot. ISMETT 001-529-INT/2025 del 16/04/2025 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dott. Giuseppe Alongi 
Presidente Comitato Acquisti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dott. Antonio Scaccianoce 
Direttore Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dott.ssa Astrid Pietrosi 
Direttrice Operations 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ing. Antonino Sala 
Responsabile Servizio di Prevenzione e Protezione 



Prot. ISMETT 001-529-INT/2025 del 16/04/2025 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

VISTA  
 

la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta  
 

 

DETERMINA 
 di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b del D.LGS. 36/2023, la fornitura dei filtri esterni 

e dei filtri assoluti della sede clinica di ISMETT per l’anno 2025 e 2026 alla società “Camfil S.p.A.” 

con sede in Milano (MI) – Via Vitali 1 – P.IVA 02307400156, per un importo annuo di € 57.220,31 

+ iva e quindi un totale nel biennio di € 114.440,62; 

 di ratificare al Comitato Acquisti l’impegno di spesa per l’anno 2026; 

 di incaricare il RUP, ing. Angelo La Mattina, di porre in essere ogni atto necessario per procedere 

alla stipula del contratto.  

 
La presente determina è composta da n. 5 (cinque) pagine. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dott. Giuseppe Alongi 
Direttore Amministrazione e Finanza 


